Inhalt

Vorwort
Esther Lehnert

Einleitung
Friedemann Bringt & Marion Mayer

Teil 1
Standortbestimmung und professionelle Haltung

Die Weiterbildung ,,Beratung und Netzwerkarbeit im Kontext extrem
rechter Orientierungen und Demokratiegefihrdung“
Friedemann Bringt & Marion Mayer

Spannungsfelder Mobiler Beratung zwischen professioneller Haltung,
Forderlogiken und Versicherheitlichung
Heiko Klare

Normative und strategische Herausforderungen Mobiler Beratung im
Spannungsfeld Zivilgesellschaft - Institutionen - Demokratie
Matthias Lorenz

»Die Wendung aufs Subjekt“ als Ausgangspunkt fiir eine
rassismuskritische (selbst-)reflexive Haltung in der Mobilen Beratung
Sarah Fey

Teil 2
Raumdimensionen und machtkritische Zugange

Mobile Beratung in ldndlichen Raumen
Christopher Vogel

Diskurse fithren, wo andere Urlaub machen

Erfahrungen aus der Initiierung einer Veranstaltungsreihe in
Nordfriesland

Lyn Blees

Zwischen ,,Zentrum der Macht® und Kiezstruktur
Mobile Beratung im urbanen Raum Berlins
MBR Berlin

Raumorientierung in der Mobilen Beratung
Friedemann Bringt ¢ Heiko Klare

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1285835255

16

32

47

61

76

87

100

114

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1285835255

Teil 3
Mobile Beratung zwischen methodischen Interventionen und
Intersektionalitat

»Methodisch unterwegs“
Ein Methodenspiel fiir die menschenrechtsorientierte Beratung
Jan Burghardt, Julia Eder & Jan Konig

Beratungsbedarf im umkampften Terrain
Mobile Beratung, sozialer Konflikt und Corona-Proteste
Maria Diedrich & Paul Erxleben

Muss Mobile Beratung feministisch sein?

Antifeminismus als Beratungsgegenstand und die Auswirkungen auf
geschlechterreflektierte Beratungsarbeit

Kathalena Essers ¢ Julia Haas

Herstellung und Bedeutung von Geschlecht in der
Rechtsextremismusberatung
Johanna Sigl

Der Blick nach innen
Intersektionalitét in der Mobilen Beratung
Nora Warrach

Teil 4
Professionalisierung der Mobilen Beratung

Machtkritische Perspektiven im Beratungshandeln
Impulse fiir die Mobile Beratung
Marion Mayer

~Wenn die Leitung schon so redet und keiner was sagt, dann weif}

ich nicht, was ich hier noch grof8 soll.“ - Herausforderungen in der
Beratung im Kontext extrem rechter und rassistischer Gewalt und die
Etablierung von Schutzkonzepten

Birgit Jagusch

Berufsfeldentwicklung im Bundesverband Mobile Beratung
Zivilgesellschaft entwickelt eine neue Profession
Friedemann Bringt

Die Autor*innen

130

143

156

170

182

198

211

226

238



